
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 12 del 13-03-2021 Reg. Gen. 40 
 

 

 
 

OGGETTO:  TOPOMASTICA STRADALE E NUMERAZIONE CIVICA FRAZIONE CUNETTA. 
FORNITURA NUMERI CIVICI, TARGHE  VIE E PALINE DI SUPPORTO. 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

 

 
 

CIG. N.  ZB030FE9BD 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2021        330    25    

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2021        330    25     45  

 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.12 del 20-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 
PREMESSO CHE 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 
regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione 
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle 
comunità locali; 

 E’ volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere al riordino della toponomastica comunale e, nello 
specifico, dotare la frazione Cunetta di targhe stradali con supporto con le indicazioni delle strade e 
numeri civici per le singole abitazioni. 

 Per la totalità delle forniture necessarie, assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 
del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio 
presso “l’area Amministrativa”, in possesso dei prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del 
“servizio Amministrativo comunale” Sig.ra Di Domenico Esterina; 

 
MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA 

     Per l’obiettivo indicato in premessa si è reso necessario provvedere all’acquisto delle seguenti forniture: 
N. 53 numeri civici in plexiglass con logo del comune, numero e via; 
N. 4 targa scatolata cm 100x25 lamiera CI 1 supporto segnaletico con due attacchi centrali sul 
retro con indicazione le vie della frazione fondo bianco lettere nere 

             N. 4 palina tubolare zincata diam . mm 60, H cm.330 con tappo in pvc; 
             N. 8 staffe a ponte diam . 6 cm con bulloneria con viti. 

 Considerata la sussistenza della specialità oggettiva delle forniture del presente affidamento, è stato 
possibile avvenire ad un unico operatore economico ai sensi dell’ art. 1 della L. 120/2020 e s.m.i.. 

 Dalla lettura della documentazione inerente la presente procedura, degli atti in possesso e da quanto 
sopra premesso e richiamato si evince che, per l’attuazione di quanto al presente dispositivo, si rendono 
necessarie le disposizioni di affidamento normate dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50. 

 
IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA 

 L’importo della fornitura in oggetto, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’ art. 35, comma 1, lett. 
c), del D.Lgs. 50/2016. 

 Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha 
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.1 comma 2 lettera a) della Legge n°120\2020 e 
s.m.i., fermo restando quanto previsto dagli artt.37 e 38 del D.Lgs. 50/2016.    

 
MODALITÀ DI ACQUISIZIONE 

 La trattativa diretta risponde a due precise fattispecie normative: Affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1, 
comma 2, - lett. a) della L. 120/2020, con un solo operatore economico; 

 Le forniture sono state acquisite mediante trattativa con un unico operatore ai sensi dell’ art. 1 comma 2 
lett. a) della L. 120/2020 s.m.i. tramite specificazione semplificata degli elementi essenziali. 
 

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI 

 Si è proceduto ad accordi verbali con la ditta MAGDALENA TIMU, con sede a Teramo in Viale 
Crucioli n. 25, P.I. 01987900675 specializzata nel settore; 

 Il preventivo di spesa per le forniture sopra indicate ammonta ad  €uro 853,40 di imponibile oltre 

€uro 187,75 per l’IVA al 22% per un totale di €uro 1.041,15; 
 Visti gli accordi su indicati, si è deciso di avvalersi del fornitore MAGDALENA TIMU, con sede a 

Teramo in Viale Crucioli n. 25, P.I. 01987900675, attesa la serietà, la presenza in zona e la 
competitività dei prezzi offerti; 

 
ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ 

 Tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’ art.1 del DPCM 24 dicembre 2015; 

 Alla sola presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC 
(SmartCIG) ZB030FE9BD; 

 In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha fornito nella fattura gli estremi del conto 
corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dai CUP/CIG appena indicati. 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.12 del 20-04-2021 

VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA 

 Dando atto dell’impossibilità momentanea di dare seguito a quanto disposto dall’ art.36 comma 5 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 dato atto anche che l’acquisizione CIG in modalità SMART non consente 
l’utilizzo dell’AVCPass nella piattaforma SIMOG dell’ANAC, lo scrivente Responsabile del Procedimento, 
in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli art.32 comma 7, art.36 commi 5 e 6, 
art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, ha effettuato la verifica formale e sostanziale 
dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti con le seguenti modalità: 
 Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18.04.2016 n°50: 
 per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera b): 

 Documento Unico di regolarità Contributiva acquisito con accesso informatico al sistema “DURC 
online” sportello unico dell’INAIL , INPS e Casse edili dichiarante la Regolarità del soggetto 
ispezionato. 

 Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione così come 
disposto dall’ art.80 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e l’esito positivo in riguardo ai criteri ex art.83 D.Lgs. 
18.04.2016 n°50. 

 
ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del 
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito: 

 
DETERMINA 

 

 DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 

 
 DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso anche ai sensi dell’ art.32 

comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del 

D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 

 
 DI DARE ATTO che per la totalità della procedura ha assunto la Responsabilità del Procedimento, ai 

sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 50/2016, la sig.ra Di Domenico Esterina; 

 
 DI APPROVARE le procedure che hanno reso efficace l’affidamento dell’appalto per “fornitura di 

materiale inerte la SEGNALETICA PER NUMERAZIONE CIVICA E TOPONOMASTICA IN 

FRAZIONE CUNETTA” all’operatore economico MAGDALENA TIMU, con sede a Teramo in Viale 
Crucioli n. 25, P.I. 01987900675 per un importo complessivo pari ad €uro 853,40 di imponibile 

oltre €uro 187,75 per l’IVA al 22% per un totale di €uro 1.041,15; 

 
 DI DARE ATTO che l’importo di €uro 1.041,15 necessario alla presente procedura, trova copertura al 

Capitolo 330 “ Manutenzione Patrmonio Comunale” articolo 0 codice intervento 1.03.01.02.999 

nella gestione competenza bilancio del corrente esercizio finanziario definitivo anno 2021; 
 

 DI IMPEGNARE DEFINITIVAMENTE l’importo di €uro 1.041,15 nel bilancio del corrente esercizio 

finanziario anno 2021 al capitolo sopra descritto 

 DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa ammonta a €uro 1.041,15; 

 
 DI LIQUIDARE E PAGARE per i motivi sopra citati la fattura elettronica a saldo n. 85 del 

13/03/2021 emessa dalla ditta  MAGDALENA TIMU, con sede a Teramo in Viale Crucioli n. 25, 

P.I. 01987900675 per un importo complessivo pari ad €uro 853,40 di imponibile oltre €uro 
187,75 per l’IVA al 22% per un totale di €uro 1.041,15; 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.12 del 20-04-2021 

 DI RITENERE E VERSARE all’Erario la somma di €uro 187,75 a titolo di IVA sulla fattura n. 85 del 

13/03/2021; 
 

 DI EMETTERE il mandato di pagamento di €uro 853,40 a mezzo bonifico presso la Banca di Credito 

Cooperativo di Castiglione Messer Raimondo e Pianella alle seguenti coordinate bancarie IBAN – 

IT 90 z 08473 15302 000000132144 così come indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’art.3 
della Legge 136/2010 presentata dalla ditta; 

 
 DI ANNOTARE ai mandati di pagamento le seguenti assegnazioni identificative della presente 

procedura d’investimento pubblico CIG: ZB030FE9BD; 

 
 DI DISPORRE che tutta la documentazione viene conservata agli atti di questo Comune; 

 

 PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Consorzio per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 
 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

 
 DI AVER preventivamente accertato, ai sensi dell' art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e 

s.m.i., la compatibilità del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

  

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.12 del 20-04-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 13-03-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 126 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-04-2021 al 05-05-2021. 

Cortino 20-04-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


